
Responsabile del procedimento: Marcella Munaò tel.0906768731 e-mail marcella.munao@unime.it 

 

 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240;  

VISTO il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855 “Rideterminazione dei macrosettori e dei settori 

concorsuali”; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 

VISTO il D.R. n. 3299/2021, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. IV Serie Speciale – n. 5 del 

18/01/2022, con il quale sono state indette le procedure selettive di valutazione 

comparativa per la stipula di n. 15 (quindici) contratti di lavoro subordinato per 

ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) della Legge 

240/2010; 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati, con i quali sono stati individuati i 

membri designati delle costituende Commissioni Giudicatrici;  

VISTO il verbale del 17 marzo 2022 relativo al sorteggio pubblico dei componenti delle 

Commissioni per le procedure selettive di valutazione comparativa di cui al D.R. n. 

3299/2021; 

DATO ATTO          delle disponibilità acquisite; 

VERIFICATO il possesso del requisito di eleggibilità dei membri designati, come previsto dall’art. 9, 

comma 1, del Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 

 

DECRETA 

 

la nomina delle Commissioni Giudicatrici per le sottoindicate procedure selettive di valutazione 

comparativa per la stipula di contratti di diritto privato per ricercatore a tempo determinato, ai sensi 

dell’art. 24, comma 3, lett. b) della legge n. 240/2010: 

 

 

Dipartimento di  Civiltà Antiche e Moderne 
SC 10/D4 – L-ANT/05 (Papirologia) 

Componente 
designato 

Prof.  Graziano RANOCCHIA PO Università degli Studi di PISA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Stefano GRAZZINI PO Università degli Studi di SALERNO 

Prof. Luciano BOSSINA PO  Università degli Studi di PADOVA 

 





 

 

Dipartimento di  Civiltà Antiche e Moderne 
SC 11/B1 – M-GGR/01 (Geografia) 

Componente 
designato 

Prof.  Carmelo Maria PORTO PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Maurizio MEMOLI PO Università degli Studi di CAGLIARI 

Prof.ssa 
Donatella Stefania 
PRIVITERA 

PO  Università degli Studi di CATANIA 

 

Dipartimento di Economia 
SC 13/A3 – SSD SECS-P/03 (Scienza delle Finanze) 

Componente 
designato 

Prof.  
Dario MAIMONE 
ANSALDO PATTI 

PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.            Andrea MORONE PO Università degli Studi di BARI ALDO MORO 

Prof. Roberto DELL’ANNO  PO  Università degli Studi di SALERNO 

 

Dipartimento di Economia 
SC 13/A2 – SSD SECS-P/02 (Politica Economica) 

Componente 
designato 

Prof.  Bruno Sergio SERGI PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.            Marco GRAZZI PO Università Cattolica del Sacro Cuore - MILANO 

Prof. Claudio SOCCI PO  Università degli Studi di MACERATA 

 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 
SC 11/E4 – SSD M-PSI/08 (Psicologia Clinica) 

Componente 
designato 

Prof.ssa  Gabriella MARTINO PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.            Antonello COLLI PO Università degli Studi di URBINO CARLO BO’ 

Prof.ssa     Alessandra SIMONELLI  PO  Università degli Studi di PADOVA 

 

Dipartimento di Patologia Umana dell’Adulto e dell’Età Evolutiva “Gaetano Barresi” 
SC 06/D2 – SSD MED/13 (Endocrinologia) 

Componente 
designato 

Prof.  Domenico SANTORO PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof. Lorenzo Maria DONINI PO Università degli Studi di ROMA “LA SAPIENZA” 

Prof. Loreto GESUALDO  PO  Università degli Studi di BARI ALDO MORO 

 



 

 

Dip. di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali 
SC 05/D1 – SSD BIO/09 (Fisiologia) 

Componente 
designato 

Prof.  Andrea D’AVELLA PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.            Massimo DAL MONTE PO Università degli Studi di PISA 

Prof.ssa Anna Maria ALOISI  PO  Università degli Studi di SIENA 

 

Dip. di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali 
SC 06/M1 – SSD MED/01 (Statistica Medica) 

Componente 
designato 

Prof.ssa Stefania MONDELLO PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.            Paolo MONTUORI PO Università degli Studi di Napoli FEDERICO II 

Prof. Giancarlo ICARDI PO  Università degli Studi di GENOVA 

 

Dip. di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali 
SC 06/E2 – SSD MED/19 (Chirurgia Plastica) 

Componente 
designato 

Prof. Carmelo ROMEO PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.            Diego RIBUFFO PO Università degli Studi di Roma LA SAPIENZA 

Prof. 
Bernardo Maria Cesare 
ROCCO 

PO  Università degli Studi di MILANO 

 

Dip. di Scienze Cognitive, Psicologiche Pedagogiche e degli Studi Culturali 
SC 10/G1 – SSD L-LIN/01 (Glottologia e Linguistica) 

Componente 
designato 

Prof.            Alessandro CAPONE PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.            Alessandro LENCI PO Università degli Studi di PISA 

Prof.ssa Silvia LURAGHI PO  Università degli Studi di PAVIA 

 

Dip. di Scienze Cognitive, Psicologiche Pedagogiche e degli Studi Culturali 
SC 11/E1 – SSD M-PSI/03 (Psicometria) 

Componente 
designato 

Prof.            Carmelo VICARIO PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa            Antonietta CURCI PO Università degli Studi di BARI 

Prof.ssa Gabriella BOTTINI PO  Università degli Studi di PAVIA 

 



 

 

Dip. di Scienze Politiche e Giuridiche 
SC 10/L1 – SSD L-LIN/12 (Lingua e Traduzione – Lingua Inglese) 

Componente 
designato 

Prof.ssa  Maria Grazia SINDONI PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa Alba GRAZIANO  PO Università degli Studi della TUSCIA 

Prof.  
Roberto BARONTI 
MARCHIO’ 

PO 
 Università degli Studi CASSINO E LAZIO 

 MERIDIONALE 

 

  

Le Commissioni sono tenute a completare i propri lavori nel termine massimo di novanta giorni dalla 

data del presente decreto di nomina, salvo proroga di 60 giorni eccezionalmente richiesta e motivatamente 

concessa dal Rettore. 

Il presente decreto è pubblicato sul portale d’Ateneo. 

Eventuali istanze di ricusazione di uno o più componenti delle commissioni giudicatrice da parte dei 

candidati, qualora ricorrano le condizioni previste dall’art. 51 del codice di procedura civile, devono essere 

proposte al Rettore nel termine perentorio di trenta giorni dalla pubblicazione del presente 

decreto. Decorso tale termine, non sono ammesse istanze di ricusazione, salvo che la causa sia 

sopravvenuta; in tal caso, il termine decorre dalla sua insorgenza.  

Il rigetto dell’istanza non può essere dedotto come successiva causa di ricusazione. 

L’istanza di ricusazione non sospende la procedura, salvo che il Rettore non rinvenga, ad un 

sommario esame, la manifesta fondatezza della stessa. In tale ipotesi, i lavori della Commissione verranno 

sospesi con decreto sino alla decisione sulla ricusazione. 

 Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo. 

 
IL RETTORE  

Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 

Dip. di Scienze Politiche e Giuridiche 
SC 10/I1 – SSD L-LIN/07 (Lingua e Traduzione – Lingua Spagnola) 

Componente 
designato 

Prof.ssa  Donatella SIVIERO PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof. 
Felix SAN VICENTE 
SANTIAGO 

PO Università degli Studi di BOLOGNA 

Prof.ssa Maria Vittoria CALVI PO 
 Università degli Studi di MILANO 
  


		2022-04-06T11:54:16+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




